
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1279

DETERMINA
N. 1341 DEL 29/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bernardelli Armando

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
MUSEI CIVICI-ALLESTIMENTO MOSTRA “UNA SMODATA PASSIONE PER I COLEOTTERI: STORIE DI 
INSETTI E DI ENTOMOLOGI VICENTINI” (GIUGNO 2023 – GIUGNO 2024) - AFFIDAMENTO E 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG ZC73AFC0F0.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1279

DETERMINA N. 1341 DEL 29/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI-ALLESTIMENTO MOSTRA “UNA SMODATA PASSIONE PER I COLEOTTERI: 
STORIE DI INSETTI E DI ENTOMOLOGI VICENTINI” (GIUGNO 2023 – GIUGNO 2024) - AFFIDAMENTO E 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG ZC73AFC0F0.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

la Giunta comunale con delibera n. 64 del 15/03/2023 ha espresso parere favorevole 
all'allestimento della mostra temporanea “Una smodata passione per i coleotteri: storie di 
insetti e di entomologi vicentini” (giugno 2023-giugno 2024).

Il Museo Naturalistico Archeologico di Vicenza conserva preziose collezioni di insetti, fra le 
quali la collezione entomologica Faustino Cussigh di più di 26.000 esemplari 
principalmente di coleotteri del Vicentino.

dal 2021 è in corso il progetto Coleotteri dei Colli Berici che ha come obiettivo finale la 
pubblicazione di un libro con i dati aggiornati sulla biodiversità locale di questo gruppo di 
insetti.

Il Museo Naturalistico Archeologico intende pertanto realizzare questa mostra che avrà un 
carattere didattico accompagnato da un rigore scientifico di alto livello, per coinvolgere 
varie tipologie di pubblico: dalle scuole agli appassionati e agli studiosi del settore.

La mostra prosegue la proposta da parte del Museo Naturalistico Archeologico  di 
esposizioni tematiche annuali, ed infatti andrà a sostituire la mostra “Legni e piroghe del 
lago di Fimon”.

Il Museo Naturalistico Archeologico intende avvalersi, per quanto riguarda l'allestimento e 
gli aspetti organizzativi, tecnico redazionali, e didattici, di un partner, individuato nella  
Cooperativa Biosphaera s.c.s. Turismo sostenibile, educazione scientifica, servizi per il 
territorio, via Schio 4, 36036 Torrebelvicino (VI) che opera nell’ambito della ricerca 
scientifico naturalistica.

Per la realizzazione dell’incarico la Cooperativa Biosphaera s.c.s. ha prodotto un  
preventivo di € 5.000 i.v.a. compresa, agli atti di questa Direzione.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1279

DETERMINA N. 1341 DEL 29/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI-ALLESTIMENTO MOSTRA “UNA SMODATA PASSIONE PER I COLEOTTERI: 
STORIE DI INSETTI E DI ENTOMOLOGI VICENTINI” (GIUGNO 2023 – GIUGNO 2024) - AFFIDAMENTO E 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG ZC73AFC0F0.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023  che approva il 
Bilancio di Previsione 2023/2025

Visto il documento programmatico triennale denominato "PIAO" per il triennio 2022/2024, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 30 giugno 2022, che adotta, 
tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti e il Piano della 
Formazione.

Visto il decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa complessiva di € 5.000 
i.v.a. compresa per l'allestimento e gli aspetti organizzativi, tecnico redazionali, e didattici  
della mostra “Una smodata passione per i coleotteri: storie di insetti e di entomologi 
vicentini”;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1279

DETERMINA N. 1341 DEL 29/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI-ALLESTIMENTO MOSTRA “UNA SMODATA PASSIONE PER I COLEOTTERI: 
STORIE DI INSETTI E DI ENTOMOLOGI VICENTINI” (GIUGNO 2023 – GIUGNO 2024) - AFFIDAMENTO E 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG ZC73AFC0F0.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di affidare l'allestimento e lo svolgimento degli aspetti organizzativi, tecnico redazionali, 
e didattici  della mostra “Una smodata passione per i coleotteri: storie di insetti e di 
entomologi vicentini” alla Cooperativa Cooperativa Biosphaera s.c.s. p.iva 01995910229 
che ha prodotto un preventivo di spesa di € 5.000 i.v.a. compresa (i.v.a. al 5% ai sensi 
degli articoli 18, 19, 20, 21, 27 ter del D.P.R. n. 633 del 1972 – prestazioni delle 
cooperative sociali) agli atti del servizio attività culturali e museali;

3) di dare atto che la spesa di € 5.000 i.v.a. compresa è stata impegnata al codice 
impegno 153983/2023 del capitolo 1092100 “spese per forniture e servizi di restauro, 
didattica, promozione e valorizzazione dei beni museali” del bilancio del corrente esercizio 
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria (Deliberazione di Giunta comunale n. 
64 del 15.3.2023);

4) di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, agli atti dello scrivente ufficio, del RUP e del Dirigente del 
Servizio attività culturali e museali, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come 
introdotto dalla legge n. 190 del 2012 (rispettivamente Pgn 87486 del 19.5.2023 e 86712 
del 18.5.2023)

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

8) di dare atto che ai sensi del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. e delle linee guida 
n. 4 di attuazione dello stesso, la documentazione di verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del codice dei contratti è agli atti del servizio attività 
culturali e museali;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1279

DETERMINA N. 1341 DEL 29/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI-ALLESTIMENTO MOSTRA “UNA SMODATA PASSIONE PER I COLEOTTERI: 
STORIE DI INSETTI E DI ENTOMOLOGI VICENTINI” (GIUGNO 2023 – GIUGNO 2024) - AFFIDAMENTO E 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG ZC73AFC0F0.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

9) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente 
determinazione è la dott.ssa Viviana Frisone.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1279

DETERMINA N. 1341 DEL 29/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI-ALLESTIMENTO MOSTRA “UNA SMODATA PASSIONE PER I COLEOTTERI: 
STORIE DI INSETTI E DI ENTOMOLOGI VICENTINI” (GIUGNO 2023 – GIUGNO 2024) - AFFIDAMENTO E 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG ZC73AFC0F0.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


